исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«__31__» ______мая_______ 20_18_г.
	                       Дело №  _327/18-05___________

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Сибирко Г.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Налоговой инспекции по                           г. Тирасполь ГНС МФ ПМР г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101 к Обществу  с ограниченной ответственностью  «Абсолют Клининг Сервис»  г. Тирасполь, ул. Гвардейская, д. 88,   о  привлечении к административной ответственности, при участии в заседании суда представителей: от заявителя- Габужа Т.В. – по дов. № 08-1296 от 05.02.2018г., Глизнуц И.Н. по дов. № 04-1352 от 06.02.2018г. , от ответчика-  не явился,

установил: Налоговая инспекция по г. Тирасполь ГНС МФ ПМР (далее – заявитель, НИ по               г. Тирасполь, налоговый орган) обратилась в арбитражный суд с заявлением о привлечении Общества с ограниченной ответственностью «Абсолют Клининг Сервис» (далее - ответчик, ООО «Абсолют Клининг Сервис», Общество) к административной ответственности по пункту 2 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики  ( далее КоАП  ПМР).

В обоснование требования заявитель ссылается на установленный,  в ходе проведения внепланового мероприятия по контролю в отношении  ответчика по вопросу правильности исчисления, полноты и своевременности внесения в бюджет налогов и других обязательных платежей, установленных законодательством Приднестровской Молдавской Республики, факт не выполнения ответчиком законных требований должностного лица органа государственного контроля о предоставлении бухгалтерских документов ООО « Абсолют Клининг Сервис», необходимых для проведения  проверки.

В судебном заседании представители заявителя поддержали требование по основаниям, изложенным в заявлении.
Ответчик, в судебное заседание, не явился, что, в порядке п. 3 ст. 130-16 АПК ПМР, не является препятствием для рассмотрения дела.

Заслушав представителей заявителя, изучив и оценив представленные доказательства, суд находит установленными следующие обстоятельства.

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» решение о проведении данного мероприятия по контролю было оформлено Приказом налоговой инспекции по городу Тирасполь от 7 марта 2018 года № 342.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» полномочия исполнительных органов государственной власти в сфере контроля (надзора), а также порядок проведения проверок при осуществлении исполнительными органами государственной власти контроля (надзора) устанавливается законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

Согласно статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» Государственной налоговой службе предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность производить на предприятиях, в учреждениях и организациях, основанных на любых формах собственности, включая совместные предприятия (и их филиалы), объединения и организации с участием иностранных юридических лиц и граждан, граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных граждан и лиц без гражданства проверки денежных документов, бухгалтерских книг, отчетов, планов, смет, деклараций и иных документов, связанных с исчислением и уплатой налогов и других обязательных платежей в бюджет и во внебюджетные фонды. Получать от предприятий, учреждений, организаций (включая банки и иные финансово-кредитные учреждения), документы и копии с них, касающиеся хозяйственной деятельности налогоплательщика и необходимые документы для правильного налогообложения.

В соответствии  с пунктом 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» орган государственного контроля (надзора) вправе требовать представления документов, относящихся к предмету мероприятия по контролю. Лицу, уполномоченному на проведение мероприятия по контролю, должна быть предоставлена возможность ознакомления с подлинниками указанных документов и при необходимости их копирования.

Пунктом 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» предусмотрено, что налогоплательщик обязан представлять в установленных республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, порядке и сроки бухгалтерскую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок.

26 марта 2018 года налоговым органом, в связи с необходимостью истребования у ООО «Абсолют Клининг Сервис» документов за период ноябрь 2017 г. – декабрь 2017 г., относящихся к предмету контрольного мероприятия, а именно:

1. Бухгалтерские документы за проверяемый период в полном объеме, в том числе:
- Банковские документы (платежные поручения, платежные требования, инкассовые распоряжения и т.д.);

- Кассовые документы (приходные и расходные кассовые ордера, кассовая книга, иное);

- Авансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих расход денежных средств

- Ведомости начисления заработной платы и документы, подтверждающие использование налоговых вычетов;

- Табеля учета рабочего времени;

- Налоговые карточки по учету доходов и подоходного налога;

- Журналы–ордера, главная книга, оборотные ведомости и иные документы бухгалтерского учета.

2. Акты выполненных работ, производственные акты и иные аналогичные документы, связанные с производственно - коммерческой деятельностью организации.

3. Трудовые соглашения (договоры) за проверяемый период, договоры гражданско-правового характера и дополнительные соглашения к договорам.

4. Приказы по кадрам, приказы, связанные с общехозяйственной деятельностью.

5. Документы, подтверждающие применение льгот при исчислении налогов установленных действующим законодательством.

6. Учетную политику организации за проверяемый период.

Для предоставления вышеуказанных документов НИ по г. Тирасполь,  был направлен один экземпляр требования от 26.03.2018 г. № 04-3287 о предоставлении документов по юридическому адресу подконтрольной организации: г. Тирасполь, ул. Гвардейская, д. 88. Согласно уведомлению о вручении почтового отправления от 27.03.2018 г. № 4/473 вышеуказанное требование о предоставлении документов возвращено неврученным, с указанием причины не вручения как за невостребованием.

Документы, необходимые для проведения мероприятия по контролю, ООО «Абсолют Клининг Сервис» согласно Требованию о предоставлении документов от 26.03.2018 г. № 04-3287 в установленный срок – 02.04.2018 г. не были предоставлены.

Таким образом, юридическим лицом ООО «Абсолют Клининг Сервис» допущено нарушение требований пункта 3 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», подпункта «г» пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», пункта 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», выразившееся в непредставлении 02.04.2018 г.

В соответствии с Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях данное деяние юридического лица образует состав административного правонарушения, предусмотренного пунктом 2. статьи 19.5. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях по признакам: непредставление в орган государственного контроля (надзора) документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения.

Согласно пункту 5. статьи 29.4. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, протокол об административном правонарушении, предусмотренный статьей 19.5. настоящего Кодекса, вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений, а также иных органов государственной власти, уполномоченных осуществлять государственный контроль (надзор), в пределах своей компетенции.

В связи с необходимостью надлежащего уведомления подконтрольного лица о дате, времени, месте составления протокола, налоговым органом в адрес юридического лица было направлено соответствующее извещение.

Однако, в связи с неявкой в назначенное время представителей ООО «Абсолют Клининг Сервис», административный протокол был составлен в их  отсутствие.

Ввиду наличия вышеуказанных признаков административного правонарушения и необходимостью составления административного протокола в отношении юридического лица главным специалистом отдела налогового контроля налоговой инспекции по городу Тирасполь Глизнуца И.Н. был составлен административный протокол по пункту 2. статьи 19.5. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях в отношении юридического лица – ООО «Абсолют Клининг Сервис».

Поскольку,  в соответствии с частью 3 статьи 23.1 КоАП ПМР дела об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом  2 статьей 19.5 КоАП ПМР, совершенных индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, рассматривают судьи арбитражных судов, налоговая инспекция обратилась с заявлением о привлечении Общества к административной ответственности в Арбитражный суд ПМР.

Проверив в соответствии с пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР процедуру составления протокола об административном правонарушении в отношении ответчика, суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого лица, а равно иных нарушений, носящих существенный характер и являющихся самостоятельным основанием для отказа в привлечении к административной ответственности.

Оценив фактические обстоятельства дела, подтверждаемые представленными документами, суд,  приходит к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.

В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 КоАП ПМР юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Вина ответчика в совершении вменяемого правонарушения выражается в непринятии им всех зависящих от него мер по соблюдению требований законодательства.

Пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР предусмотрена ответственность за не представление в орган государственного контроля сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых ( истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики,  в виде наложение административного штрафа на юридических лиц – от 150 ( ста пятидесяти) до 300 ( трехсот) РУ МЗП.

При определении меры административного наказания за совершенное правонарушение, суд, на основании  вышеизложенного, полагает возможным назначить ответчику штраф в  размере 250 РУ МЗП, что составляет 4600,00 руб.

Руководствуясь статьями 113-116, 122, 130-14, 130-15, 130-16, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, арбитражный суд

                                                                 РЕШИЛ:

            1.  Заявленное требование удовлетворить.

2.  Привлечь Общество с ограниченной ответственностью « Абсолют Клининг Сервис" (место нахождения:  г. Тирасполь, ул. Гвардейская, д. 88,  государственный регистрационный номер  01-023-5481, дата регистрации 27.06.2011г.) к административной ответственности по пункту  2 статьи 19.5 КоАП ПМР, за не представление в орган государственного контроля сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых ( истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4600,00  рублей.

                 Решение может быть обжаловано в течение 10 дней после принятия.

Реквизиты для уплаты штрафа:

25 % в местный бюджет на р/с 2191290204106205 код 2070500;

75 % в республиканский бюджет на р/с 2181002714106205 код 2070500 сим.205.

Порядок исполнении решения о наложении  административного штрафа, установлен ст. 33.2 КоАП ПМР, согласно которого административный штраф должен быть уплачен не позднее 15               ( пятнадцати) дней  со дня вступления решения в законную силу. Копию  документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить судье. Решение вступает в законную силу 11 июня 2018г..

Судья                                                                                                                 Г.П. Сибирко

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д